



BELANGRIJKE MEDEDELING

Herziening antwoord nr. 5 "Vraag & Antwoord" TenderNed

Basisonderhoudscontract Waterdistrict Zeeuwse Kust

Zaaknummer: 31212628
Datum: 17-08-2026
Uit gegeven door: Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat
Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud

Aanleiding

De aanbestedende dienst heeft geconstateerd dat het antwoord op vraag 5 bij Vraag & Antwoord in TenderNed opgenomen in Nota van inlichtingen 2026-07-15-1 aanleiding kan geven tot een ruimere interpretatie van geschiktheidseisen 3b en 3c dan beoogd. Om iedere onduidelijkheid weg te nemen, wordt het betreffende antwoord hierbij herzien.

Ter voorkoming van misverstanden wijst de aanbestedende dienst erop dat geschiktheidseisen 3b en 3c als volgt luiden (zie aanbestedingsleidraad versie 1.0 d.d. 01-06-2026 hoofdstuk 3.2 en nota van inlichtingen nummer 1 d.d. 13-07-2026):

*3b: De ondernemer heeft in de periode van vijf jaar voorafgaande aan de uiterste datum voor ontvangst van de verzoeken tot deelneming ervaring opgedaan bij een opdracht (project) in de natte infrastructuur (zoals bijvoorbeeld sluizen, bruggen, waterkeringen), waarbij de ondernemer was belast met het organiseren en uitvoeren van beheer en onderhoud aan elektrotechnische installaties en waar de ondernemer jegens de opdrachtgever eindverantwoordelijk was voor de uitvoering van de referentieopdracht. De referentieopdracht is op een vakkundige en regelmatige wijze uitgevoerd en opgeleverd op het moment van aanmelding. **Indien de referentieopdracht nog niet is opgeleverd, kan deze eveneens als referentie worden ingediend indien de opdracht ten minste 3 jaar van de contractuele looptijd heeft doorlopen en waarbij deze opdracht op een vakkundige en regelmatige wijze wordt uitgevoerd.***

*3c: De ondernemer heeft in de periode van vijf jaar voorafgaande aan de uiterste datum voor ontvangst van de verzoeken tot deelneming ervaring opgedaan bij een opdracht (project) in de natte infrastructuur (zoals bijvoorbeeld sluizen, bruggen, waterkeringen), waarbij de ondernemer was belast met het organiseren en uitvoeren van beheer en onderhoud aan werktuigbouwkundige installaties en waar de ondernemer jegens de opdrachtgever eindverantwoordelijk was voor de uitvoering van de referentieopdracht. De referentieopdracht is op een vakkundige en regelmatige wijze uitgevoerd en opgeleverd op het moment van aanmelding. **Indien de referentieopdracht nog niet is opgeleverd, kan deze eveneens als referentie worden ingediend indien de opdracht ten minste 3 jaar van de contractuele looptijd heeft doorlopen en waarbij deze opdracht op een vakkundige en regelmatige wijze wordt uitgevoerd.***

Vraag 5

Oorspronkelijk antwoord:

Aanbesteder bevestigt dat ook referentieprojecten waarbij de gegadigde verantwoordelijk was voor de objecten en systemen binnen de afvalwaterketen als gelijkwaardig worden beschouwd.

Herzien antwoord:

Aanbesteder bevestigt dat referentieprojecten waarbij de gegadigde verantwoordelijk was voor de objecten en systemen binnen de afvalwaterketen **niet** als gelijkwaardig worden beschouwd.

Toelichting

Het eerder verstrekte antwoord was niet bedoeld als een verruiming van de geschiktheidseisen, maar als een verduidelijking daarvan. Na herbeoordeling is geconstateerd dat het antwoord zodanig kon worden uitgelegd dat de reikwijdte van de geschiktheidseisen werd verruimd. Een dergelijke interpretatie is niet beoogd. Objecten en systemen binnen de afvalwaterketen, zoals afvalwatertransportsystemen, persleidingen en vergelijkbare watergebonden infrastructuur die direct verbonden zijn met een rioolwaterzuiveringsinstallatie (RWZI) vallen voor aanbesteder niet onder de natte infrastructuur.

Voor zover het oorspronkelijke antwoord de indruk heeft gewekt dat andere referenties, ervaringen of kwalificaties zouden worden geaccepteerd dan volgen uit de aanbestedingsstukken, verduidelijkt de aanbestedende dienst met deze mededeling hoe de betreffende geschiktheidseisen moet worden gelezen en toegepast.

De aanbestedende dienst benadrukt dat:

- de geschiktheidseisen 3b en 3c zoals opgenomen in de aanbestedingsleidraad ongewijzigd van kracht blijven met de wijziging zoals opgenomen in nota nummer 1;
- uitsluitend het in deze mededeling opgenomen herziene antwoord geldt;
- het oorspronkelijke antwoord op vraag 5 komt te vervallen.

De beoordeling van de aanmeldingen vindt plaats op basis van de aanbestedingsstukken, waaronder deze mededeling.

Deze herziening vindt plaats gedurende de aanmeldfase, voorafgaand aan de beoordeling en selectie van gegadigden. Alle gegadigden worden gelijktijdig van deze herziening in kennis gesteld.

Overweging aanbestedende dienst

De aanbestedende dienst is van oordeel dat deze herziening geen wezenlijke wijziging van de aanbestedingsstukken inhoudt, omdat er geen wijziging in de aanbestedingsleidraad is doorgevoerd. De herziening strekt uitsluitend tot correctie van een antwoord dat ruimte bood voor een interpretatie die niet overeenkomt met de bedoeling van de reeds gepubliceerde geschiktheidseisen.

De inhoud van de geschiktheidseisen, de aard van de opdracht en de voorwaarden voor deelname blijven ongewijzigd.

Planning ongewijzigd

De aanbestedende dienst is van oordeel dat deze herziening uitsluitend een correctie en verduidelijking betreft van de reeds gepubliceerde geschiktheidseisen. Omdat geen wijziging wordt aangebracht in de gestelde eisen of de voorwaarden voor deelname, blijft de planning van de aanbestedingsprocedure ongewijzigd.